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1.		quelques	indicateurs	
Économiques	–	2011	

En général

PIB aux prix du marché 159,0 milliards uSd

Taux de croissance du PIB 0,3%

Inflation 4,0%

exportations de biens (FoB) 38,4 milliards USD

Importations de biens (FoB) 35,6 milliards USD 

Balance commerciale 2,8 milliards uSd

Population 4,4 millions

Taux de chômage 6,5%

Principaux clients, en % du total Principaux fournisseurs, en % du total

australie 22,7 Chine 15,9

Chine 12,3 australie 15,8

états-unis 8,4 états-unis 10,7

Principaux produits exportés, en % du total

Produits laitiers 25,0

viande 11,6

Produits forestiers 9,4

Principaux produits importés, en % du total

Machines et appareils électriques 19,8

Combustibles minéraux 16,6

Matériel de transport 12,7

Source : EIU
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Relations commeRciales bilatéRales

Exportations Importations

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003   99,8   99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

2011 125,9 132,2

le tableau ci-dessous présente l’évolution de l’indice du prix unitaire des marchandises à l’importation 

et l’exportation pour la Belgique (avec le monde).

Cet indice permet d’analyser l’évolution générale du prix des biens. Cela permet donc une mise en pers-

pective de l’évolution globale des importations et des exportations de la Belgique, en identifiant la part 

qui est due à l’évolution des prix (et donc la part qui est due à l’évolution des quantités).

Il s’interprète comme suit : en moyenne, si un produit avait une valeur de euR 100 à l’exportation en 

2000, ce même produit avait une valeur à l’exportation de euR 106,8 en 2005 et une valeur de euR 125,9 

en 2011. de façon similaire, si un produit avait une valeur de euR 100 à l’importation en 2000, ce même 

produit avait une valeur à l’importation de euR 107,9 en 2005 et une valeur de euR 132,2 en 2011.

indice	de	valeur	unitaire	des	exportations	et	des	importations	Belges	totales	
(2000=100)

Source : Eurostat

2.		indice	du	prix	unitaire	des	marchandises	
à	l’importation	et	l’exportation	pour	la	
Belgique	avec	le	monde
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en 2011, la Nouvelle-zélande s’est classée 75e sur la liste des principaux clients de la Belgique, après la Syrie mais 

devant le Togo.

les exportations belges à destination la Nouvelle-zélande se sont chiffrées à euR 194,7 millions en 2011 contre 

euR 182,5 millions en 2010, soit une progression de 6,7%. 

en ce qui concerne les importations, la Nouvelle-zélande a été en 2011 le 62e fournisseur de la Belgique, talon-

nant la Grèce mais devançant la lituanie.

l’an dernier, la Belgique a importé de Nouvelle-zélande des marchandises pour euR 320,1 millions contre euR 

308,8 millions en 2010, soit une hausse de 3,6%. 

le tableau ci-après montre l’évolution des échanges commerciaux de la Belgique avec la Nouvelle-zélande de 

2007 à 2011.

au cours de la période sous revue, la balance commerciale de la Belgique avec la Nouvelle-zélande a 

évolué positivement même si le solde penchait en défaveur de la Belgique. en effet, le déficit est passé 

de euR -211,4 millions en 2007 à euR -125,4 millions en 2011. le déficit commercial a surtout fortement 

diminué en 2010 grâce au bond d’environ 50% enregistré par les exportations alors que les importations 

diminuaient légèrement au cours de la même année. 

En millions EUR 2007 2008 2009 2010 2011

Exportations 151,4  153,2    122,3 182,5 194,7

Importations 362,8  412,0    315,9 308,8 320,1

Balance commerciale    -211,4    -258,8     -193,6    -126,3    -125,4

Exportations : variation en %       4,7    1,2   -20,1 49,2 6,7

Importations : variation en % -8,5 13,6   -23,3 -2,2 3,6

Échanges	commerciaux	Belgique	–	nouvelle-ZÉlande

3.		relations	commerciales	BilatÉrales				
(Source : BNB – concept communautaire)

3.1.		échanges	de	marchandises	entre	la	Belgique	et	la	
nouvelle-ZÉlande	en	2011
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Relations commeRciales bilatéRales

Il ressort du ci-dessous que les exportations belges à destination de la Nouvelle-zélande ont connu une 

alternance de croissances et de décroissances. après avoir affiché des hausses en 2007 et 2008, les ventes 

belges ont chuté de 20,1% en 2009 suite à la crise économique mondiale. les exportateurs belges ont 

ensuite à nouveau gagné du terrain, ce qui s’est traduit par une hausse des livraisons à la Nouvelle-zélande 

de pas moins de 49,2%. en 2011, les exportations ont continué à augmenter mais moins rapidement que 

l’année précédente.

en 2007, les importations belges en provenance de Nouvelle-zélande ont affiché une baisse de 8,5%. en 

2008, elles ont alors augmenté de 13,6% mais cette performance ne s’est pas répétée en 2009 puisque les 

achats ont chuté de 23,3%. en 2010, les importations en provenance de Nouvelle-zélande ont continué à 

diminuer, mais seulement de 2,2%. en 2011, elles repartaient à la hausse avec une croissance de 3,6%.

INTéRêT MaNIFeSTé PouR le MaRChé Néo-zélaNdaIS

le fichier des exportateurs de l’agence pour le Commerce extérieur, qui compte plus de 20.000 sociétés, 

recense 819 entreprises belges exportant vers la Nouvelle-zélande. on dénombre en outre 1.546 entreprises 

manifestant des signes d’intérêt pour ce marché. de plus amples renseignements à ce propos peuvent être 

obtenus auprès de Mme I. Delvoy,  +32 2 206 35 29 ; ingrid.delvoy@abh-ace.be

variation	des	importations	et	des	exportations
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3.1.1. Principales sections à l’exportation

les exportations belges à destination de la Nouvelle-zélande se sont composées pour près de deux tiers 

(65,5%) de trois sections. Il s’agit plus précisément des groupes de produits ci-après :

•   les produits chimiques (sous-sections principales : « médicaments constitués par des produits mélan-

gés ou non mélangés, préparés à des fins thérapeutiques ou prophylactiques » et « vaccins pour la 

médecine humaine ») dont les livraisons ont atteint euR 64,6 millions et dont la part dans les expor-

tations s’est établie à 33,2%;

•   le matériel de transport (sous-section principale : « voitures de tourisme et autres véhicules automobiles 

principalement conçus pour le transport de personnes ») qui s’est attribué une part de 19,0% soit euR 

37,0 millions et

•   les machines et appareils qui, avec un total de 25,9 millions, ont compté pour 13,3% des exportations 

belges à destination de la Nouvelle-zélande.

Produits 
chimiques 33,2%

Matériel de 
transport 19,0%

Machines et 
appareils 13,3%

Instruments 
d’optique 8,7%

Produits alimentaires 3,8%

Matières plastiques 5,5%

Métaux communs 3,2%

Matières textiles 3,7%

Papier et carton 3,3%

Autres 6,3%

Répartition sectorielle des exportations

les	exportations	Belges	à	destination	de	la	nouvelle-ZÉlande	 	 	
classÉes	par	principaux	groupes	de	produits	-	2011
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Relations commeRciales bilatéRales

Seules trois sections du graphique ci-dessous ont enregistré un recul en 2011. Il s’agit des machines et 

appareils (-31,5%), des matières textiles (-9,4%) et des matières plastiques (-9,3%).

la progression la plus forte est à porter au compte des marchandises non classées : +210,6% après une 

croissance de 347,1% en 2010.

on notera aussi les progressions importantes enregistrées par les métaux communs et par le papier et 

le carton. leurs croissances respectives étaient de +75,7% et +36,1%.

les ventes de produits chimiques, la principale section à l’exportation, ont quant à elles affiché une 

croissance de 12,3% après un bond de 60,4% en 2010.

les belles performances de sept des dix sections principales ont pour conséquence que les livraisons 

belges à destination de la Nouvelle-zélande se sont globalement accrues de 6,7% en 2011.

-50 0 50 100 150 200 250

Produits chimiques

Matériel de transport

Machines et appareils

Instruments d’optique

Matières plastiques

Produits alimentaires

Matières textiles

Papier et carton

Métaux communs

Marchandises non classées

26,9%

-31,5%

22,8%

-9,3%

13,3%

210,6%

12,3%

-9,4%

36,1%

75,7%

Variation des exportations par section

variation	des	exportations	classÉes	par	principaux	groupes	de	produits	-		
Belgique	-	nouvelle-ZÉlande	(2011)
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Matières textiles
2,3%

Produits d’origine 
végétale 42,6%

Produits
chimiques 13,4%

Machines et appareils 1,0%

Produits d’origine 
animale 36,1%

Autres 4,6%

Répartition sectorielle des importations

3.1.2. Principales sections à l’importation

en 2011, trois sections se sont attribué 92,1% des importations belges en provenance de Nouvelle-

zélande. Il s’agit :

•   des produits d’origine végétale (sous-sections principales : « fraises et framboises » et « pommes, 

poires et coings ») qui se sont adjugé une part de 42,6% des importations soit euR 136,2 millions ; 

•   des produits d’origine animale (sous-section principale : « viandes des animaux des espèces ovine ou 

caprine ») qui se sont attribué 36,1% des importations belges et dont les achats ont totalisé euR 115,4 

millions et

•   produits chimiques qui, avec un total de 43,0 millions (+518,7%), ont compté pour 13,4% des importa-

tions belges en provenance de Nouvelle-zélande.

les importations de deux autres sections ont représenté 1,0% ou plus du total des importations en pro-

venance de Nouvelle-zélande : 

•   les matières textiles : 2,3% soit euR 7,3 millions et

•   les machines et appareils : 1,0% soit 3,3 millions.

les	importations	Belges	en	provenance	de	la	nouvelle-ZÉlande	 	 	
classÉes	par	principaux	groupes	de	produits	-	2011
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Relations commeRciales bilatéRales

Produits d’origine végétale

Produits d’origine animale

Produits chimiques

Matières textiles

Machines et appareils

-100 0 100 200 300 400 500 600

12,6%

518,7%

71,7%

-6,4%

-24,1%

Variation des importations par section

du graphique ci-dessus, on notera surtout le bond effectué par les produits chimiques soit de loin la 

plus forte progression enregistrée en 2011. les importations de ce groupe de produits, principalement 

composées de « composés aminés à fonctions oxygénées », sont passées de euR 7,0 millions en 2010 à 

euR 43,0 millions en 2011.

les produits du règne végétal et les machines et appareils se sont, eux aussi, significativement accrus 

en 2011. les achats en provenance de Nouvelle-zélande de ces deux groupes de produits ont progressé 

respectivement de 12,6% et 71,7% pour s’établir à euR 136,2 millions et euR 3,3 millions. 

au contraire, les importations des deux autres sections, à savoir les produits d’origine animale et les 

matières textiles, ont enregistré un recul respectif de 24,1% et 6,4%. Néanmoins, les importations totales 

belges en provenance de Nouvelle-zélande ont progressé de 3,6% en 2011 après un recul de 2,2% en 

2010.

variation	des	importations,	classÉes	par	principaux	groupes	de	produits	-		 	
Belgique	-	nouvelle-ZÉlande	(2011)
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3.2.1. Exportations

les exportations belges à destination de la Nouvelle-zélande se sont chiffrées à l’issue des 6 premiers 

mois de 2012 à euR 81,6 millions, soit une diminution de 16,8% par rapport à la période correspondante 

de 2011.

au terme de la période sous revue, la section des produits chimiques a pris la première place avec euR 

21,0 millions et une part de 25,8%. les ventes de ce groupe de produits ont reculé de 43,7%.

le matériel de transport a occupé la deuxième place avec une part de 19,4%. Cette section a vu ses 

ventes se chiffrer à euR 15,8 millions. les livraisons de ce groupe de produits ont affiché une croissance 

de 29,2%.

avec euR 15,3 millions, les machines et appareils ont complété le top 3 en 2012 (6 premiers mois). les 

ventes de cette section ont progressé de 17,9% et ce groupe de produits s’est adjugé une part de 18,7%.

3.2.2. Importations

Selon les données disponibles pour 2012 (6 premiers mois), les importations belges en provenance 

de Nouvelle-zélande se sont chiffrées à euR 125,8 millions contre euR 155,9 millions en 2011, soit une 

régression de 19,3%. 

avec une part de 44,0%, les produits d’origine végétale ont pris la première place à l’importation en 

2012 (3 premiers mois). les achats de ce groupe de produits ont reculé de 8,2%.

les produits d’origine animale occupent le deuxième rang avec une part de 39,7% et un montant de 

euR 49,9 millions. de 2011 à 2012 (6 premiers mois), les achats de cette section ont chuté de 37,1%.

les matières textiles se sont classées en troisième position avec une part de 4,7%. les importations de 

cette section, en progression de 36,8%, se sont établies à euR 5,9 millions. 

3.2.		Évolution	gÉnÉrale	à	l’issue	des	6	premiers	mois	de	2012
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Relations commeRciales bilatéRales

>>  Client = exportations belges

>>  Fournisseur = importations belges 

>> 28e client
EUR 1.715,2 millions
>> 33e fournisseur
EUR 1.371,6 millions

Australie

Indonésie

>>50e client
EUR 437,9 millions
>>41e fournisseur

EUR 886,5 millions

Nouvelle-Zélande
>> 75e client

EUR 194,7 millions

>> 62e fournisseur
EUR 320,1 millions

3.3.		importance	de	la	nouvelle-ZÉlande	et	des	pays	limitrophes	
dans	le	commerce	extÉrieur	Belge	de	Biens	(2011)
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en 2011, les exportations belges de services à destination de la Nouvelle-zélande se sont chiffrées à EUR 

76,3 millions, en progression de 27,8% par rapport à 2010. la Nouvelle-zélande était le 53e client de ser-

vices de la Belgique en 2011.

les importations belges de services en provenance de Nouvelle-zélande ont totalisé quant à elles EUR 

26,1 millions, soit une hausse de 13,5% par rapport à 2010. la Nouvelle-zélande a été le 84e fournisseur de 

services de la Belgique en 2011.

de 2009 à 2011, les échanges commerciaux de services entre la Belgique et la Nouvelle-zélande ont évolué 

comme suit :

les exportations excédant les importations, la balance commerciale des services a toujours penché en 

faveur de la Belgique au cours de la période considérée. 

alors que l’excédent a légèrement diminué en 2010 en raison de la chute plus importante des exportations 

que celle des importations, le boni s’est à nouveau étoffé en 2011. en comparaison, la balance commerciale 

des marchandises avec la Nouvelle-zélande était défavorable à la Belgique pendant la même période.

Services (x EUR 1.000) 2009 2010 2011

Exportations 63.806 59.744 76.337

Importations 23.208 23.031 26.148

Balance 40.598 36.713 50.189

Exportations : variation en % 5,6 -6,4 27,8

Importations : variation en % 4,2 -0,8 13,5

Belgique	–	nouvelle-ZÉlande

3.4.		Échanges	de	services	entre	la	Belgique	et	la	nouvelle-ZÉlande	
en	2011
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Relations commeRciales bilatéRales

3.4.1. Exportations belges de services à destination de la Nouvelle-Zélande

avec une part de 79,8% et un montant de euR 60,9 millions, les autres services liés au commerce, qui 

incluent notamment les services relatifs au commerce triangulaire, aux relations publiques et au marke-

ting, dominent largement le classement des services. le transport et le trafic touristique s’adjugent les 

2e et 3e places avec respectivement 6,8% et 4,8%.

les cinq sections principales de services à l’exportation ont affiché une croissance en 2011. la progres-

sion la plus importante est à porter au compte des services informatiques et d’information dont les 

exportations ont bondi de 533,9%.

Néanmoins, c’est la hausse enregistrée par les autres services liés au commerce qui a le plus contribué 

à la croissance de 27,8% du total des exportations belges de services destination de la Nouvelle-zélande.

Services (x EUR 1.000) 2010 2011 2011
Part en %

2011/2010
Var. en %

Autres services liés au commerce     47.920     60.931       79,8 27,2

Transport 3.160 5.208 6,8 64,8

Trafic touristique 2.933 3.662 4,8 24,9

Communications 2.408 2.596 3,4         7,8

Services informatiques 

et d’information

   218 1.382 1,8     533,9

Services restants 3.105 2.558 3,4     -17,6

Total    59.744    76.337 100,0      27,8
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3.4.2. Importations belges de services en provenance de Nouvelle-Zélande 

avec une part de 54,1% et un montant de euR 14,2 millions, soit une progression de 6,9% par rapport à 

2010, le trafic touristique a devancé les autres types de services à l’importation. les autres services liés 

au commerce et les redevances et droits de licence se sont partagé la 2e et la 3e place avec des parts 

respectives de 15,3% et 11,4%.

deux des sections principales à l’importation ont affiché une baisse en 2011, à savoir les autres services 

liés au commerce et le transport. les acquisitions de la première ont régressé de 23,4%, passant de euR 

5,2 millions en 2010 à euR 4,0 millions en 2011. les achats de la seconde ont, quant à eux, diminué de 4,1%.

Néanmoins, la croissance des trois autres sections principales font que les importations totales de ser-

vices en provenance de Nouvelle-zélande ont augmenté de 13,5% à l’issue de 2011.

Services (x EUR 1.000) 2010 2011 2011
Part en %

2011/2010
Var. en %

Trafic touristique   13.245 14.155  54,1     6,9

Autres services liés au commerce     5.216  3.997 15,3 -23,4

Redevances et droits de licence        641  2.988 11,4 366,1

Communications     1.294  2.088   8,0  61,4

Transport     2.068  1.984   7,6  -4,1

Services restants 567    936   3,6 65,1

Total  23.031 26.148    100,0 13,5
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Relations commeRciales bilatéRales

3.5.1. Exportations 

les exportations belges de services à destination de la Nouvelle-zélande se sont chiffrées à l’issue des 

3 premiers mois de 2012 à euR 18,1 millions, soit une baisse de 7,0% par rapport à la période correspon-

dante de 2011.

Malgré une baisse de 10,6% des exportations au cours des 3 premiers mois de 2012, la section des autres 

services liés au commerce prend la première place avec une part de 81,1% et des ventes se chiffrant à 

euR 14,6 millions.

le transport a occupé la deuxième place avec une part de 6,5%. Cette section a vu ses ventes se chiffrer 

à euR 1,2 million. les exportations de ce groupe de produits ont augmenté de 33,4% après une hausse 

de 26,6% en 2011.

avec euR 1,0 million, les communications ont complété le top 3 en 2012 (3 premiers mois). les exporta-

tions de ce groupe de services ont progressé de 2,5% pour s’adjuger une part de 5,5%. 

3.5.2. Importations 

Selon les données disponibles pour 2012 (3 premiers mois), les importations de services en provenance 

de Nouvelle-zélande se sont chiffrées à euR 7,8 millions contre euR 8,2 millions en 2011, soit une baisse 

de 5,1%.

au terme des 3 premiers mois de 2012, la section du trafic touristique a gardé la première place avec une 

part de 66,9% et un montant de 5,2 millions (-1,7%).

les autres services liés au commerce ont occupé la deuxième place avec une part de 16,3% et des 

ventes se chiffrant à euR 1,3 million.  les importations de cette section se sont accrues de 39,5% en 2012.

les communications ont complété le top 3 avec une part de 7,7%. les importations de ce groupe de 

services ont augmenté de 10,8% pour se chiffrer à euR 605.000.

3.5.		Évolution	gÉnÉrale	de	la	Balance	commerciale		 	
des	services	à	l’issue	des	3	premiers	
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Relations commeRciales bilatéRales

4.		sources

Banque mondiale

www.worldbank.org  

Banque Nationale de Belgique

www.bnb.be  

CIa World Factbook 

www.cia.gov 

direction générale commerce, 

Commission européenne

http://ec.europa.eu/trade

eurostat, Commission européenne

http://ec.europa.eu/eurostat

office National du ducroire 

www.ondd.be

organisation mondiale du commerce

www.wto.org
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plus	d’informations	:

Agence pour le Commerce extérieur

Rue Montoyer 3

1000 Brussel

www.abh-ace.be

ÉTUdES ET STATISTIqUES

>>  Christelle Charlier

  Directeur adjoint

 t +32 2 206 35 78

 christelle.charlier@abh-ace.be

>>  Sammy Sioen

  Gestionnaire Statistiques

  +32 2 206 35 63

 sammy.sioen@abh-ace.be

>>  Dennis Gijsbrechts

  Gestionnaire Statistiques

  +32 2 206 35 73

 dennis.gijsbrechts@abh-ace.be

>>  Cathy Marquegnies

  Assistante

 t +32 2 206 35 64

 cathy.marquegnies@abh-ace.be
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